P. PAPINIVS STATIVS

VOL. III

LACTANTII PLACIDI

QVI DICITVR

COMMENTARIOS IN STATII THEBAIDA

ET

COMMENTARIVM IN ACHILLEIDA

RECENSIVIT

RICARDVS JAHNKE

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

MDCCCXCVIII

LACTANTII PLACIDI

QVI DICITVR

COMMENTARIOS IN STATII THEBAIDA

ET

COMMENTARIVM IN ACHILLEIDA

RECENSUIT

RICARDVS JAHNKE

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

MDCCCXCVIII

17680

James Bradstreet Greenough gift.

871

55

1.3

v.3

HERMANNO · VSENER

L · M

PRAEFATIO.

Praefanti mihi hunc librum maxime id agendum uideatur, ne quis nimium expectet. nam quamquam hos commentarios edendos abhinc sex fere annos suscepi, tamen quod mihi proposueram ut perfecerim, tantum abest, ut saepissime muneris aliisque officiis obrutus de opere perficiendo desperauerim. reuera hic liber nunquam confectus esset, nisi satis habuissem fundamentum iecisse, quo nixos alios plura inuestigaturos esse spero. nolui igitur aut omnes illos codices perlustrare, quibus horum commentariorum partes maiores uel minores continentur, aut illos, quorum marginibus haec scholia fere omnia adiectis nouis adscripta sunt. sed ad textum restituendum eos tantum adhibui libros, quibus soli commentarii traduntur. qui sunt codex Monacensis 19482 (**M**) et Parisini 8063 (**Pa**) et 8064 (**Pb**).

Codex Monacensis 19482, quem benigne transmissum Confluentiae contuli, in Philologi uol. XXIV p. 156 a Woelfflino laudatur.

Codicem Parisinum 8063, quem Kohlmannus in Philologi uol. XXXIII p. 129 sq. descripsit, ut Parisiis compararem, contigit mihi Vseneri magna erga me beneuolentia anno h. s. nonagesimo tertio.

Codicem Parisinum 8064, qui eodem loco quo prior descriptus est, in hac urbe Elberfeldensi contuli.

Praeter hos codices librum (**L**) adhibui, cui titulus hic est: 'Papinii Surculi Statii opera quae extant. Placidi

Lactantii in Thebaida et Achilleida commentarius. Ex Bibliotheca Fr. Pithoei. J. C. Collatis MSS, ueteribusque exemplaribus, recensuit; partim nunc primum edidit, Fr. Tiliobroga Parisiis, Ex officina Plantiniana, Apud Hadrianum Perier, uia Jacobaea. M.D.C.' de codicibus, quibus usus sit, Tiliobroga in praefatione ipse haec affert: 'Lactantium ex Fr. Pithoei I. C. bibliotheca collatum habui, in quibusdam adiutus sum exemplari MS. Regio; sed quod integritate cedebat Pitheano'. qui fuerint hi codices, pro certo dicere non audeo, sed eos cum **Pa** et **Pb** codicibus summa coniunctos esse affinitate concedet, qui uarias lectiones percensuerit.

Horum fontium purissimum esse **M** codicem tam manifestum est, ut demonstrare supersedeam. hunc autem, quem potissimum secutus sum, non solum a me ipso collatum habebam, sed etiam ab Edmundo Kelter Hamburgensi, qui schedas suas benigne mihi tradiderat. praeterea Ricardus Klotz Treptouiensis apparatus critici lectiones cum eiusdem libri collatione, quam olim confecerat, accuratissime comparauit.

Nec tamen, quamquam libros quos dixi imprimis adhibendos esse putabam, alios fontes, qui quidem mihi suppeditarent, neglexi uelut codicem Monacensem 6396 (de quo conf. Philol. uol. XXIV p. 156), codicem Bambergensis M IV 11 (cf. eundem locum), codicem Gudianum 54, quorum lectiones idem Edmundus Kelter mecum communicauerat. ex quibus libris codex Monacensis 6396 eadem fere praebet, quae Monacensis 19482. codicem Casselanum Mscr. poet. fol. 8, in quo scholia leguntur a I 688 usque ad II 109, a Georgio Wissowa olim collatum ut adhiberem, benigne mihi permiserat Ricardus Klotz. ipse uero codicem Parisinum 10317 (**Pc**) — de quo conf. Philol. uol. XXXIII p. 130 sq. — quibusdam quidem locis comparauit. ne totum codicem perlustrarem, temporis breuitate impeditus sum, id quod eo magis doleo, quod hunc librum etiam ad Statii carmina emendanda summo usui esse mihi persuasi.

Praeter haec instrumenta praesto mihi fuerunt ex bibliotheca Bonnensi liberalissime credita ea, quae Philippus Kohlmann praematura morte absumptus reliquit. qui uir summa doctrina diligentiaque instructus postquam Statii Thebaida et Achilleida edidit, hos quoque commentarios edendos sibi proposuerat nec non tres priores commentariorum libros iam apparatu critico ornauerat. his aliisque ab eo relictis, quae Vsenero auctore bibliothecae Bonnensis facta sunt, quibus locis usus sim, accurate significauit. pro fundamento autem editionis ea non habui, quoniam Kohlmannum, qui codices non totos comparauisset, commentarios alia ratione editurum fuisse uerisimile est atque mihi ipsi uidebatur.

Mihi quidem id summopere agendum uisum est, ut tandem aliquando denuo horum commentariorum contextum proferrem, qualis antiquitus sub Lactantii Placidi nomine tradebatur. quae uero partes antiquissimae sint, quae postea quibusque temporibus additae sint, discernere ausus non sum. at quas partes compluribus de causis nouissime additas putabam, uncis seclusi, quamquam multo plura secludenda esse non ignoro. de his quidem rebus diiudicari posse spero, si omnium codicum Statianorum scholia cum his commentariis comparata erunt. tum fortasse etiam perspicietur, quis fuerit Lactantius ille Placidus quoue tempore uixerit, num commentarius in Achilleida, qui in **L** et **M** libris solis traditur, ab eodem auctore scriptus sit atque in Thebaida, quae ratio intercedat inter haec scholia aliosque rerum mythicarum scriptores, alia. ipse hoc quidem loco de his rebus agere nolui, sed postea alio loco me acturum esse spero. satis igitur habui tabulam addidisse locorum, qui aliquomodo cum Mythographis Vaticanis consentiunt. Seruianorum locorum tabulam addere omisi, quandoquidem Ricardum Klotz hanc rem tractaturum esse scio. In indicem neque ea nomina recepi, quae ex ipsius Statii carminibus exscripta sunt, neque quae in uersibus qui laudantur sunt commemorata. in scribendis autem nominibus ea usus sum ratione, ut non ad ueram formam

recederem, sed eam restituere studerem, quam a commentariorum auctore scriptam esse credebam. quodsi in uocabulis scribendis non semper mihi constiti, ueniam mihi dabit, qui, per quantum temporis spatium huic libro edendo operam dederim, considerauerit.

Restat, ut gratias agam quam maximas uiris doctis, qui in elaboranda hac editione re atque consilio me adiuerunt: Edmundo Kelter, qui collationes accuratissime factas mihi concessit, Ricardo Klotz, qui etiam in corrigendis plagulis mihi auxiliatus est, Friderico Vollmer, qui denuo officiosissimum in me amicum se praestitit. summas uero gratias ago Hermanno Vsener, cuius liberalitate adiutus Lutetiae Parisiorum uersatus sum. a quo, ut hunc librum pietatis documentum accipiat, peto pio gratoque animo.

Scribebam Elberfeldae mense Iulio anni MDCCCXCVIII.

COMMENTARII IN THEBAIDA

- M** codex Monacensis 19482.
Pa codex Parisinus 8063.
Pb codex Parisinus 8064.
P horum librorum consensus.
Pc codex Parisinus 10317.
L Tiliobrogae liber.
Lc coniecturae Tiliobrogae.
Lm codices manuscripti a Tiliobroga laudati.
Bamb. codex Bambergensis M IV 11.
Cassel. codex Casselanus Mscr. poet. fol. 8.
Gudian. codex Gudianus 54.
Mon. codex Monacensis 6396.
-

COMMENTARIVS IN LIBRVM I.

- 1 FRATERNAS ACIES ALTERNAQVE REGNA PROFANIS DE- Lind. p. 1
 CERTATA ODIIS quia pacti erant fratres, ut mutuis annis
 regnarent et sibi inuicem succederent. hoc dicit: narra-
 5 mus gesta certamina causa regnorum. ALTERNA ut pla-
 cuerat, non ut possessa sunt. PROFANIS quia per eos
 uiolata sunt iura naturae, et bene profanis, quia nefas
 erat germanos odia retinere, ergo execrabilibus, contra
 naturam sumptis.
- 10 2 SONTESQVE E. T. uel propter bella praesentia uel
 propter Oedipoden, quia cum matre concubuit.
- 3 PIERIVS Musicus. VNDE IVBETIS IRE DEAE quia
 multa sunt principia Thebanae historiae, unde possimus
 inchoare narrationem.
- 15 5 SIDONIOS RAPTUS Europam dicit, quam Iuppiter ra-
 puit et uitiauit. ET INEXORABILE PACTVM L. A. iusserat
 enim Cadmo filio suo Agenor, quem ad requirendam filiam
 Europam miserat, ut non nisi inuenta sorore rediret ad
 patrem.
- 20 7 TREPIDVM SI | MARTIS o. quia Cadmus Europam quae- Lind. p. 2
 rens uenit ad ea loca, in quibus post Thebae constructae
 sunt, ubi inuento dracone qui Marti consecratus erat et
 eo perempto dentes draconis seuit, unde terrigenae nati

1 DECERTATA ODIIS om. LP || 6 sint Pa fuerant LPb || 8 ger-
 manis Pb || 10 E. T. om. LP | 11 Oedipodem Pa | qui LPa ||
 12 PIERIVS Musicus sequitur post narrationem M | Piericus Pb ||
 13 sunt om. Pa | possemus P || 16 et uitiauit om. Pb | L. A. om.
 LP || 17 quaerendam P || 20 o. om. LP || 21 in quibus] ubi Pb ||
 22 consecratus Pb || 23 terrigine Pb

sunt, qui se mutuis vulneribus peremerunt. ergo Martis operti id est pugnae terrigenarum latentis. TREPIDVM AGRICOLAM Cadmum.

10 IVSSERIT AMPHION T. A. M. hic Iouis filius fuit uel ut alii dicunt Mercurii. cuius lyra accepta canens muros Thebanos dicitur constituisse, ut eius cantu spontanea se saxa muris imponerent. unde Virgilius <ecl. II 23 sq.>: 'canto quae solitus, si quando armenta uocabat, Amphion Dircaeus' et alibi Statius <Theb. II 454 sq.>: 'aut triplices alio tibi carmine muros Amphion'. TYRIOS ACCEDERE 10 MONTES *ἐμπαρινῶς* dixit montes pro saxis.

11 VNDE GRAVES IRAE C. I. M. B. Pentheus aspernabatur Liberi patris mysteria. iratus Liber furorem eius matri immisit, quae armata furore Pentheum filium necauit. et bene dixit cognata. Agaue enim, Semele, Autonoe, Ino 15 sorores fuerunt Thebae.

12 QVOD SAEVAE IVNONIS OPVS Iuno dum uideret a Ioue Semelen diligi, in aniculam uersa est decoratam. dolium meditans Semeles limen ingressa est, cui ita locuta est: Si te, ut perhibent, integre amat Iuppiter, hoc ab eo 20 impetra, ut talis ad te ueniat, qualis Iunoni solet uideri. quae ita inducta Iouem rogauit. qui cum negaret et diceret aspectum dei nullo modo ferre posse mortalem, tandem promisit tali se habitu ad eam esse uenturum, quali

4 IVSSERAT L *corr. in* IVSSERIT M | T. A. M. om. LP | filius Iouis LP | uel] conieci ut Pb om. LMPa || 6 constituisse LmM construxisse LP || 7 muris LPb humeris MPa | unde . . . Amphion³ *leguntur post* TYRIOS . . . saxis MP || 8 amphion ductus Pb || 10 alio] o. M odio LP || 11 MONTES om. Pa | emphasticos Pb enfasticos Pa enfaticos M | montes pro saxis om. M || 12 C. I. M. B. om. LP || 13 Liber] ergo LPa om. add. M | eius furorem P *transpos. corr.* M ei furorem L | matris Pb || 14 vocauit Pa || 15 agauen. semelen. autoen M || 18 semelē Pa | est om. L | iuno decoratam MPb luna decorata Lm | decoratam *illud in suspicione mihi est. latetne. dedecoratam decoctam decrepitam tale quid?* luna decima orta Vnger. | domum LmM || 19 meditaris M || 22 ita om. LP ///ita M | indocta *corr. in* inducta M | rogauit] cognouit Pb || 23 posse ferre L || 24 promittit Pb

ad Iunonem consuevit. qui cum uenisset cum fulmine, Semele sustinere non potuit et obiit. Iuppiter uero aperto eius uelocissime utero Liberum patrem aperto femore addidisse dicitur, ut expletis nouem mensibus legitime nasceretur. CUI SVMPSERIT ARCVM INFELIX ATHAMAS Leucothea, quae et Ino, Liberi patris nutrix fuisse dicitur. huius marito Athamanti talem furorem Iuno immisit, ut filios suos uellet occidere, sperans quod Liberum patrem inuenire posset et simili sorte perimeret. qui Athamas unum filium suum Learchum arcu uel sagittis exstinxit. Leucothea uero, ubi maritum suum furere conspexit, cum Palaemone filio suo se dedit in mare. quae postmodum in marinam deam conuersa est et uocatur Mater Matuta, filius eius deus Portunus. unde Virgilius <Aen. V 241sq.>: 'manu magna Portunus euntem impulit'.

14 IONIVM quod se in Ionio mari Leucothea praecipitauerit.

15 GEMITVS ET PROSPERA id est infelicitates et felicitates Cadmi reticeo. Lind. p. 3

16 LIMES MIHI principium et finis dicitur limes.

17 CONFVSA DOMVS quia idem filius et maritus, eadem mater et uxor, iidem filii qui nepotes.

18 SPERARE TRIUMPHOS ideo Graeca bella scribo, quia Latina non possum.

19 BISQVE IVGO RHENVM B. A. L. I. per fluum gentem Gallorum bis a Vespasiano uictam ostendit.

20 ET CONIVRATO contra nos scilicet.

22 BELLA IOVIS pugnam quam in Capitolio Domitianus

3 aperto *delendum est* Lc | femori LP | addidisse MP ||
 4 fertur Pb || 5 sumpserat Pa | arcus Pa | leucothoea Pa leucothoe LPb || 6 et om. L || 7 inmisit *sic fere semper* M || 8 sperans qui Pb || 9 possit M | perimere? || 10 suum filium Pa | learchum P || 12 filio om. Pa || 13 matri Pb | Matuta] naturae Pa ||
 14 Portunus L || 15 magna manu Pa | impulit om. P || 16 precipitauit Pb || 18 id est om. Pb | et felicitates om. L || 20 *schol. deest* Pb || 22 ///idē M idem Pa | filii et nepotes Pb || 23 bella Graeca LPb || 25 B. A. L. I. om. LP || 27 et om. MP

gessit, quando patrem suum Vespasianum obsessum a Vitellio liberauit. ergo Vespasiano imperatori sui temporis adulator. DECVS ADDITE FAMAE Titum Domitianum, filium Vespasiani, dicit.

23 SVBEVNTM EXORSA PARENTIS ad imitationem patris. 5

24 LICET ARCTIOR quamuis densentur astra, dum spatiosus tibi locus paretur in caelo. licet omnes stellae se contrahant, ut tibi locum faciant quem uolueris, licet Sol te magis uelit diei implere curricula quam se et tibi suum cedat officium aut tecum Iuppiter aequa parte 10 caelum partiri desideret: tamen melius tibi erit terrae regnare quam caelo, et sis terrae uel maris dominus et superis caeleste dones imperium.

25 PLAGA L. C. hoc est orientalis.

26 BOREAEQVE septentrionalis. ET HYLICI FVLMINIS 15 E. quia fulmen, quicquid percusserit, hiare facit. expers uero australem partem dicit, quia semper fulmine caret.

27 SOLLICITET tuo scilicet amore. LICET IGNIPEDVM FRENATOR EQVORVM id est Sol licet tibi cedat suam potestatem et tradat tibi currus suos. ut Lucanus <I 48>: 20 'seu te flammigeros Phoebi conscendere currus'.

28 RADIANTEM CRINIBVS ARCVM circulum in quo sol suos cursus explet, quia ueluti arcus uidetur, quod sol ab oriente nascens usque in occidentalem partem desinit.

31 ET SIDERA DONES concedas numinibus uel locis 25 suis esse sinas.

32 [PIERIO Musico.] OESTRO instinctu, stimulo, quem

Lind. p. 4

5 admirationem L || 6 quamuis . . . in caelo om. Pb || 9 uelit te magis LPa | implere diei L | curriculo Pa || 10 cedat officium suum L | suum om. Pa | credat Mon. | tecum] cum MP || 11 terrae] terra L terra//// M || 14 L. C. om. LP || 15 Boreae MP | ET om. MP | FVLMINIS om. Pb || 16 E. om. LP || 17 ^o v supra rasuram add. M || 18 scilicet tuo Pb | LICET om. MP || 21 curros MPa | p. c. LP || 22 a. arcum M | ARCVM circulum om. Pb || 23 exercet cursus suos Pb || 24 nascens om. Pb | occidentem Pb || 25 schol. in contextu om. in marg. inf. suppl. M | donas Pb || 27 PIERIO Musico om. M | instinctū Pb

Romani asilum dicunt, Graeci oestrum. [alii dicunt, quod fons isto nomine sit apud Siculos, ubi Musae coluntur.]

33 NVNC TENDO CHELYN citharam. Graece enim χέλυν testudo dicitur, cuius neruis sonantibus Apollo uel Mercurius citharam dicitur inuenisse. nunc hoc dicit: se adhuc Romana bella scribere non posse, nisi tunc cum maior pectore Phoebus aduenerit. SATIS sufficienter.

ARMA REFERRE AONIA Thebana, ab Aone rege, filio Neptuni, uel a monte Boeotiae. nam ipsa est Aonia, quae et Boeotia, 10 quae et Thebae.

34 ET GEMINIS SCEPTVM E. T. Eteoclis et Polynicis.

35 NEC FVRIIS POST F. M. ut Lucanus <I 551 sq.>: 'scinditur in partes geminoque c. s. T. i. r.' hunc autem sensum in duodecimo libro calcatus exsequitur.

15 37 ET EGESTAS euacuatas, populis exspoliatas. ALTERNIS MORTIBVS Thebani et Argiui. <VRBES> ciuitates id est Thebas et Argos.

38 CVM RVBVI infecta est.

40 ISMENON fluuius.

20 41 QVEM PRIVS HEROVM ad inuocationem redit poeta. interrogatiue quaerit a Musa, quem uelit a se primum heroum describi. figura διαπόρῃσις id est addubitatio.

1 asylum LM | dicunt om. Pb | oestrum uocant Pb | alii . . . coluntur post u. 33 Thebae posuit Kohlm. | quod om. Pb || 2 apud siculos sit isto nomine Pb | hoc nomine L || 3 NVNC om. L | chelin Pa chelim Pb c. chelin M | chelon MP || 4 Apollo om. Pb | uel Mercurius om. LM || 5 inuenisse dicitur Pb || 6 romana bella adhuc Pb || 7 SATIS sufficienter om. Pa || 9 boetie sic fere semper libri | nam om. M | ē////aonia M || 11 ET om. MP | geminum Pa | E. T. om. LP || 12 F. M. om. LP || 13 geminoque cis. t. i. r. LMPa geminoque cis. t. i. & Pb || 14 calcatus M superscr. al. m. enucleatus || 15 ET om. M | populis exspoliatas om. M | spoliatas Pb || 16 thebanorum L thebarum P | argiui corr. in argiuorum M argiuorum LP | VRBES suppl. Grotius || 17 id est] uelut L uel Pa | et] uel L || scholia 38 et 40 secuntur in libris post laudibus || 18 id est infecta est L || 19 hismen Pa hic menon Pb Hismenon L | fluuius est L || 20 eorum Pa | ad interrogationem Pb || 21 ex Musa LP || 22 eorum P | diaporis MPa dyaporosis Pb | ////dubitatio M

ut Horatius <car. I 12, 13 sq.>: 'quid prius dicam solitis parentis laudibus'. IMMODOVICVM IRAE T. Tydeus Oenei et Euriboeae filius, gener Adrasti. et bene immodicum irae, quia auctoris suae necis cerebro dicitur immoriens pastus. 5

42 LAVRIGERI S. A. V. H. Amphiarum Lyncei et Hypermenestrae filium dicit, qui hiatu terrae, dum curru dimicaret, absumptus est. quem laurigerum dixit eo quod Apollinis esset antistes.

43 VRGET ET HOSTILEM PROPELLENS CAEDIBVS AMNEM 10 TVRBIDVS HIPPOMEDON compellit ad scribendum.

44 HIPPOMEDON Nesimachi et Nasicae filius. qui, dum in Ismeneta fluuio dimicaret, exstinctus est. PLORANDAQVE BELLA P. miseratione digna et in puerili aetate praesumpta. bella Parthenopaei, Meleagri et Atalantes 15 filii, dicit.

45 ALIO CAPANEVS HORRORE C. bene alio horrore, maiore impetu dictionis. ut ipse alibi <Theb. V 585> de Capaneo 'grauioraque tela mereri'. Capaneus, ut alii putant, Hippotae et Astynomiae filius. 20

46 IMPIA IAM MERITA S. L. D. merito impia. dextra parricidae bene merita, quae uindicauit.

2 T. om. LP || 3 euriboe MPa || 4 dicitur om. M || 5 moriens LPb || 6 A. V. H. om. Pa subito an Pb hoc est L | Amphiarai LPa | Lyncaei L | Hipermenestrae L || 7 dicitur quia Pb || 11 HIPP. om. P || 12 nessimaci MP | nessice Pb | filiū M dicit add. man. 2 || 13 in om. Pb | Ismeneta corrigere nolui. Hismeneta L ismenonta MPb ismeñta Pa ismenone al. ismenonta Lm cf. Vnger. p. 21 sq. || 14 P. om. LP | miseratione ... bella om. Pb | pueri corr. in puerili M || 15 Parthenoi L parthenone Pa parthonopei Pb | atalantis MPa atlantis Pb || 16 dicit] pici Pb || 17 c. om. L ca. Pb | honore M || 18 in spectu corr. in in p&u man. 2 M || 19 grauioraque ... Capaneus om. M | magis ut M || 20 ippote MPa | astinomeae Mon. Astimoniae L astinonie M astimone P cf. Vnger. p. 22 | Hipponoi et Astimones Lm | filio MP || 21 MERITA om. L | S. L. D. om. LP | dextera MPa || 22 uindicauit Pb indicauit Pa

47 MERSERAT A. D. N. P. O. absconderat pudorem. omnis enim uerecundia de aspectu est.

49 ILLVM INDVLGENTEM operam dantem. ut Virgilius <Aen. IX 165>: 'indulgent uino'.

51 CIRCVMVOLAT ALIS SAEVA DIES ANIMI lux conscientiae atque Furiarum. nam quamuis caecus esset, facinorosa conscientia arguente cernebat.

55 PVLSAT INANE SOLVM bene inania Tartara, ut Virgilius <Aen. VI 269>: 'perque domos Ditis uacuas et inania regna'.

56 DI SONTES ANIMAS ANGVSTAQVE TARTARA POENIS Q. R. Lind. p. 5 in hac prece orantis artem et ordinem seruat. primo meritum suum memorat, cum dicit <u. 60>: 'si bene quid merui', exponit iniuriam <u. 74>: 'orbum uisu regnisque carentem', uindictam quaerit <u. 80 sq.>: 'tu saltem, debita uindex, huc ades e. t. i. p. o. n.'. angusta autem Tartara merito, quippe cum scelera sobolis suae Eteoclis et Polynicis poenarum numerum uincant.

57 TVQVE VMBRIFERO STYX LIVIDA FVNDQ [nihil omnino apud superiores cernere hoc est reuera Stygem uidere. Styx liuida] id est nigra, ut Virgilius <Aen. VII 687>: 'liuentis plumbi'. unde et liuidos dixere inuidos id est nigros, ut Horatius <sat. I 4, 85>: 'hic niger est, hunc tu, Romane, caueto'.

58 QVAM VIDEO paene oxymoron. quid enim caecus uidet? sed tenebras se uidere credit. nihil enim apud superiores uidere hoc est reuera Stygem uidere.

59 PERVERSAQVE VOTA s. id est mala, quae opto,

1 A. D. N. P. O. om. LP || 11 Dii LP | POENIS om. P | Q. R. om. LP || 14 merui etc. L || 15 parentem MPa | Tu] cum Pb || 16 e. t. i. p. o. n.] &c L et Pa &t Pb || 17 subolis Pa | Eteoclis et Polynicis om. M || 19 LIVIDA om. Pa | FVNDQ om. LPa | nihil ... liuida om. LPb || 20 reuera est Pa || 22 dixisse Pb | id est] et L | scribere malim inuidos dixere liuidos uel nigros | ut] unde Pb || 23 Horatius om. Pb || 25 eximeron MPb oximeron asperum uel accutum Pa || 26 uidere se M | nihil ... Stygem uidere om. MP || 28 s. om. LP

comple. [quia pater filiis imprecabatur. nam ipsi sunt secunda, quae sunt aduersa felicibus.]

60 SI BENE QUID MERVI se increpat, [condemnat oracula] quia non contentus generis falsitate responsa consuluit. nam ei cautio diuinationis fuit occasio paricidii. 5

61 ET TRAIECTVM VVLNERE PLANTAS responderat oraculum Laio, quod a filio suo posset occidi. unde natum Oedipum iussit proici transfixis cruribus. harum omnium seriem fabularum in argumento digessimus.

62 CIRRHAEA ista enim ciuitas iuxta Parnasum est 10 montem, qui in duo iuga diuiditur, in Heliconem et Cithaeronem. BICORNI id est bicipiti Parnaso, ut Persius <prol. 2 sq.>: 'nec in bicipiti somniasse Parnaso memini'. item Lucanus <V 78>: 'unoque iugo, Parnase, latebas'.

64 POLYBO rex Phocidis fuit, qui Oedipum pro filio 15 suo aluit. TRIFIDAEQVE IN PHOCIDOS uel propter tria promunturia, quae sunt ibi, uel quia in confinio regionum ipsa ciuitas est sita, uel quia habet tres uias, quae post multa spatia in unam se iungunt plateam. ideo ait trifidae. 20

65 LONGAEVVM IMPLICVI REGEM bene regem, hoc enim solum paricidii tempore recognouit.

66 SI SPHINGOS INIQVAE CALLIDVS A. T. P. R. callidus non ignarus: si Sphingos uideor soluisse ambages, o Furia,

1 comple^{ll} M compleri LP | quae secuntur, mendosa sunt. fortasse suppleri debet peruersa et pro quia scribi oportet quae. is uero qui nam . . . felicibus scripsit, secunda imperatiuum qui comple uocabulo declaratur male intellexisse uidetur. denique pro felicibus exspectamus filiis || 2 uersa Pb || 4 qui MPb | contemptus Pa | consuluit] contempsit LM || 5 caucio M causa LP | causa paricidū Pb || 6 ET om. MP || 7 lai MP || 8 proici om. Pb | trasfixis cruribus perditum iri Pb || 11 montem est L || 13 Parnasso sompniasse Pa | memini me Pb m. m. M || 14 item . . . latebas om. M | parnasse latebras Pa || 15 POLYBO Polybus L | fuit om. Pa || 16 TRIFIDAE L | TRIFIDAEQVE . . . trifidae om. M || 17 promontoria L promuntoria P | uel quae in confinio Pa || 19 iungant LPa || 22 cognouit LP || 23 SPHYNGOS L spingos MPb | iniq̄ Pa | A. T. P. R. callidus om. LP || 24 si om. MPb sis Pa.

ut bene de te merito parricidae tuó incestum praemium
dares. dicta Sphinx, quod ita stringeret homines suis
quaestionibus, ut se expedire non possent — nam Graece
σφίγγειν constringere dicitur uel uincire — quod quasi
5 omnium mentes suis propositionibus ligaret. Sphinx mon-
strum erat alas et unguis habens in similitudinem Har-
pyiarum, quod insidens scopulo uiae imminente insolubilia
aenigmata transeuntibus proponebat. quae cum soluere
non possent, ex improviso ueniens alis et unguibus ad se
10 in rupem trahebat. cuius locutionis ambages Oedipodes
sua calliditate soluit. quod factum beneficio Furiae im-
putat. alii dicunt, quod Sphinx simia uillosa sit, quod
hoc loco non congruit.

69 CONVBIVM concubitum matris dulces furias dixit.
15 et bene totum, etiam quod ignarus admisit, imputat Furiae,
ut beneficiorum assiduitate suffulta tamquam suum sibi
uindicet parricidam. GAVISVS INII hic uis | sceleris con- Lind. p. 6
scientia probatur admissi, quod tali conubio sit gavisus.

70 SAEPE TVLI facile enim purgatur, quicquid semel
20 uel casu committitur.

71 MOX AUIDVS POENAE DIGITIS CAEDENTIBVS VLTRO
INCVBVI id est festinaui edere de me ipse supplicium, ne
ulterius tanta scelera celarem. nam cum caederent digiti,
poenae magis quam mortis auidus pronus incubui. nam
25 desiderasse mortem hoc fuerat fugisse supplicium.

73 EXAVDI SI DIGNA PRECOR QVAEQVE IPSA FVRENTI
id est quae tu suadere potuisti. Furiarum est enim semper

1 ut t tu M | parricide tuo merito MP || 2 dicta Sphinx ...
congruit om. M || 3 posset Pb || 4 σφίγγειν] sphinx Pb spinx
Pa | stringere Pb | uel om. Pb | uinculum P || 6 harpyiarum L
harpitarum Pa arpiarum Pb || 8 preponebat Pb || 10 rupe Pb ||
11 sed hoc factum Pb || 12 sed hoc loco Pa || 14 CONVBIVM L
Connubium Pb || 15 que corr. in qd M | inputat M || 16 tan-
quam L || 17 iudicet Pb | INII om. L ini P id est in rasura M |
huius sceleris admissi Pb || 18 probatum Pb | qui corr. in
qd M | connubio Pb || 21 CAEDENTIBVS om. P || 22 INCVBVI om. M |
festinaui ... digiti om. Lm || 24 hoc f. pronus Pb || 26 QVAEQVE
IPSA om. M | FVRENTI om. L M furentem Pb s. Pa || 27 enim est L

suadere crudelia. ut Virgilius <Aen. VII 335>: 'tu potes unanimos armare in proelia fratres'.

74 ORBVM VISV REGNISQVE PARENTEM NON REGERE id est orbatum regnis et uisu non regere ut caecum.

76 QVOS GENVI QVOCVMQVE TORO licet sint de incesto 5 progeniti.

80 IGNAVVS GENITOR uel cum sacrilegio optat audiri. ut Virgilius <Aen. II 326>: 'ferus omnia Iuppiter Argos'.

TV SALTEM DEBITA VINDEX ut Virgilius <Aen. XII 646 sq.>: 'vos o mihi manes este boni, quoniam superis auersa 10 uoluntas'.

81 HVC ADES ET TOTOS IN POENAM ORDIRE NEPOTES ordire dispone. hoc est: perseguere genus meum omne usque ad nepotes. notandum sane quod totos pro omnibus dicit. cum numerum significare uolumus, omnes dici- 15 mus, cum corpus, totum. usurpatiuè tamen poeta posuit totos pro omnibus. ut Virgilius <Aen. I 185>: 'hos tota armenta secuntur', et econtra pro toto omne ut <Aen. II 750 sq.>: 'omnemque reuertit per Troiam' atque <Aen. III 3>: 'omnis humo fumat Neptunia Troia'. 20

82 INDVE QVOD MADIDVM TABO indue liberis meis diadema, quod ego Laio abripui cruore pollutum.

84 I MEDIA IN FRATRES signum est discordiae. ut Virgilius <Aen. I 348>: 'quos inter medius uenit furor'.

85 DISSILIANI multi 'dissiciant' legunt. est autem 25

1 ut om. L | potens Pa || 2 unanimes L unanimes P | unanimos p. n. r. M || 3 VISV] iussum Pb | CARENTEM L || 4 regnare M corr. in regere man. 2 | ut caecum om. M add. man. 2 || 5 THORO L | de incerto M de sceto Pb || 8 ut . . . SALTEM om. Pa || 9 DEBITA VINDEX om. LPa || 10 mihi om. Pb || 12 im-poena Pb | NEPOTES om. P || 13 ordire om. LP | dispone om. Pb | prosequere LPa || 14 sane om. suppl. ante totos M || 15 dixit L || 17 totos om. L || 18 sequuntur L s. MPa || 21 libris Pb || 22 ab-rupi Pb || 23 I om. L | IN om. L | discordia Pa || 24 medios corr. in medius M medios Mon. || 25 dissiciant scripsi (cf. Neue lat. Formentl. II 921 sqq.) dissentiant L dissitiant MPa disuciant Pb

sensus: aut ipsi filii germanitatem suam ferro dissipent aut ipsa germanitas ferro dissipetur. TARTAREI REGINA BARATHRI Tartarus est profunditas inferorum, barathrum uero squaloris altitudo. dicit autem hoc: fac ut tantum
5 scelus filii audeant, quod optet etiam pater caecus uidere.

87 MEA PIGNORA NOSCES quos ad facinora scelerum tam pronos inuenies, ut meos filios esse non dubites.

88 SEVEROS tristes, ut Virgilius <Aen. VI 374>: 'am- Lind. p. 7
nemque seuerum'.

89 ADVERTIT VULTVS bene uultus, non faciem dixit. uultus enim mutatur ex animi qualitate, facies semper est simplex. INAMOENVM a quibusdam tapinosis creditur, qui putant poetam 'squalidissimum' debuisse dicere. in-amoenum ergo dixit, sine ulla amoenitate, et est una
15 pars orationis. ut Virgilius <Aen. VI 438>: 'tristisque palus inamabalis unda'.

90 RESOLVTAQVE VERTICE CRINES ut Virgilius <Aen. IV 509>: 'crinis effusa sacerdos'.

91 SVLPHVREAS id est ardentis. nunquam sulphur
20 defluit nisi de loco flagranti. sulphur enim terrae ebullientis spuma est.

93 TRISTIBVS bene ad nefas: tristibus locis exsiluit, quia habent etiam inferi loca amoena. DISCEDIT INANE V. discedunt umbrae, quae solidis corporibus carent.

95 ET CALIGANTES A. E. C. obscuros campos illa petit, in quibus est turba animarum.

96 TAENARIAE LIMEN Malea promunturium est Laconicae, in cuius radicibus locum quendam profundum Taena-

1 suam om. Pb || 2 aut ipsa . . . dissipetur om. Pb || 5 quod] q M | optat Pb | patri Pb || 10 Auertit Pb || 11 imitatur Pb || 12 est om. LPa | inamoeno M | enim a Pa || 13 dicere debuisse Pb || 14 una est orationis pars L || 15 tristisque Pb || 16 palus om. Pb | undae LPa || 17 cernes Pb || 18 crines L || 19 sulfur Pb || 20 bullientis L ebullientis Pb || 23 quia] q Pa | inferi etiam L | inferiora LmM inferiori Pb | DISCEDIT om. Pa | INANE om. P | v. om. LP || 24 discedunt om. MPb | quam Pb | solide Pa || 25 A. E. C. om. LP || 27 tenaree MP | laco- niae LP || 28 in quibus radicibus Pb

rum uocant, in quo dicitur esse aditus inferorum. Virgilius <georg. IV 467>: 'Taenarias etiam fauces, alta ostia Ditis'. IRREMEABILE eo quod ab inferis ad superos mortalium nullus remeat naturaliter. ut Virgilius <Aen. VI 128 sq.>: 'sed reuocare gradum superasque euadere ad auras hoc opus, hic labor est'.

97 SENSIT ADESSE DIES id est: Furiae aspectu turbatus est.

98 PROCVL ARDVVS ATLAS procul: longe est enim nimis occasus a Thessalia, in quo Atlas est positus. Atlas, Iapeti 10 filius et Clymenes, cum hospitio non susciperet Perseum, Iouis et Danaes filium, qui a Polydecte rege missus fuerat ad Medusam Gorgonam occidendam, quam Perseus Minerua monstrante interfecit, rediens, cum ab Atlante Libyae finibus prohiberetur, monstrato Gorgonis capite in montem 15 eum mutavit. [qui postquam Furiam uidit, territus est.]

99 ET DUBIA CAELVM C. R. dubia ad timorem rettulit Furiae uenientis: quam dubiam metus fecerat. et deest prope, ut Virgilius [nimis poetice usque ad credibilia] <Aen. VIII 657>: 'Galli per dumos aderant arcemque 20 tenebant'. deest paene, nam prope tenuerant.

[Lind. p. 8

101 NOTVM ITER carum, ut Virgilius <ecl. I 51>: 'hic inter flumina nota'. VELOCIOR ad assiduitatem rettulit ueniendi. nam nouitas itineris moras solet afferre erroris.

1 Virgilius ... Ditis om. M || 4 ut om. L || 5 s. a. e. Pa || 6 hoc ... est om. LPa hoc h. l. e. M || 7 et esse Pa e. e. M || diem Pb d. M || 9 totum schol. corruptum esse apparet. corrigere nolui | ATLAS om. Pb | procul om. LPa | nimis M || 10 est atlas Pb | positus om. Pb || 11 climene P clemene M || 12 danare M damne Pb dane Pa || 13 Gorgona L Gorgoneta Pb | monstrante minerua Pb | Minerua monstrante Perseus L minerua monstrante ipse Perseus Pa || 14 ab om. Pb || 15 monstrato om. in marg. add. corr. M monstratur Pb || 16 posteaquam L || 17 ET om. M | c. r. om. LP | dubia om. L | retulit MPa | furie retulit Pb || 18 quem dubium Mon. || 19 nimis ... credibilia om. LP || 20 arcemque tenebant om. L at P || 21 deest paene om. L | penā M || 22 Nouum corr. in Notum M || 23 retulit libri || 24 morā M

102 ITQVE REDITQVE ad crimen pertinet Thebanorum, quorum pro suis Furia finibus utebatur. COGNATAQVE TARTARA MAVULT neque bis accipiendum. hoc est: neque uelocior neque mauult. ut Virgilius <Aen. XII 541>: 'nec misero clipei mora profuit aeris', id est nec clipei nec aeris. MAVULT nec magis uult habitare Tartara quam Thebas, postquam illic probauit parricidium et incestum libenter admissum.

103 CENTVM pro innumerabilibus posuit.

104 SEDET polysemus sermo est. significat enim placet, ut <Aen. II 660>: 'sedet hoc animo', aliquando cogito, ut <Aen. IX 4>: 'Turnus secreta ualle sedebat', aliquando positum est ut hoc loco, et aliquando curat ut <Aen. I 56>: 'celsa sedet Aeolus arce', et reuera sedet.

105 QVALIS talis erat lux illi, qualis est luna, cum laborat magica arte. nam pagani magicis artibus credebant lunam posse mutari. unde Virgilius <ecl. VIII 69>: 'carmina uel lunam caelo deducere possunt'.

106 ATRACIA RVBET ARTE L. Atracis, qui fuit rex Thessaliae et pater Hippocatae, quam Pirithous duxit uxorem, qui primus artem magicam apud Thraciam constituit. ergo Atracia est magica scientia. RVBET ARTE LABOR hoc est: qualis color est lunae deficientis arte magica.

108 QVO LONGA SITIS MORBIQVE FAMESQVE quasi in

1 thebanarum *corr. in* thebanorum M || 2 finibus furia Pb || 3 nec . . nec . . nec Pb || 6 MAVULT *om.* M | neque L || 7 primo quam Pa | patricidium Pa parciduum Pb | non cestum Pb || 10 *scholion om.* M || 12 sacrata Vergilius || 13 est *om.* Pa | et *om.* Pb || 15 *scholion om.* M | talis qualis L | illa L | est] & L || 16 paganis Pb || 18 carmine Pa | luna Pa | caelo . . . possunt *om.* Pa | uel coelo p. d. l. Pb || 19 rebet arte Pb r. a. l. MPa *om.* L | Atracis MPa athracias Pb Athracis L Atracis ars Vnger. Atracis Kohl. | rex *suppleui cum Bodio* || 20 et *om.* L | pater *om.* Pb | pater et MPa | ipocatie MPa hipecatie Pb Hippodamiae (s. Hippocratiae) Bodius | Perithous L || 21 apud Atraciam Vnger., *fortasse scribendumst* uel Atraciam *tale quid* || 22 RVBET ARTE LABOR *om.* MP || 25 m. fi. q. Pa m. f. r. q. Pb

pestilentia nulla sit mortis discretio. ut Virgilius <georg. III 471 sqq.>: 'nec singula morbi corpora corripunt, sed tota aestina repente, spemque gregemque simul cunctamque ab origine gentem'. trium ergo Furiarum tres memorat potestates: sitis, morbi famesque'. 5

109 ET POPVLIS MORS VNA VENIT ut item Maro <Aen. XII 851 sq.>: 'siquando letum horrificum morbosque deum rex molitur meritas aut bello territat urbes'. RIGET HORRIDA TERGO P. riget dura est. horrida sordida. ut Virgilius <Aen. VI 555>: 'palla succincta cruenta'. <palla> 10 amictum significat, ut idem Maro <Aen. VI 301>: 'horridus ex humeris nodo dependet amictus'.

110 REDEVNT IN PECTORA NODI redeunt ad duplicationem rettulit alterius nodi.

111 ATROPOS HOS A. I. N. P. C. ut ostenderet Furiarum 15 ministerio et factorum decreta compleri et Proserpinae uoluntatem. NOVAT nouos retexendo facit.

112 TVM GEMINAS ut fratres utraque manu armaret.

HAEC IGNE ROGALI FVLGVRAT HAEC VIVO MANVS AERA VERBERAT HYDRO ut Virgilius <Aen. VI 570 sqq.>: 'continuo 20 sontes ultrix succincta flagello Tisiphone quatit insultans toruosque sinistra intentans angues'.

Lind. p. 9 114 VT STETIT postquam stetit. PLVRIMVS longus. ut Virgilius <georg. III 52>: 'plurima ceruix'. ARCE

1 nullo Pb || 2 corpora o. s. t. a. r. s. g. c. q. a. o. g. M | corripuit Pa || 3 cunctam Pb || 4 memoras Pb || 5 sitis om. M | famisque LPb || 6 ET om. L | uana M || 7 loetum M lectum Pa | orificum MPb || 9 TERGO om. L | P. om. LP | riget om. Pb | est dura L | horrida est dura Pa | est horrida om. Pb || 10 palla *suppleui ex coniectura. hoc loco L praebet* REDEVNT ... NODI || 11 horridus] sordidus *Vergilius* || 12 ex om. Pa || 13 REDEVNT ... NODI *hoc loco om. L* | NODI om. P || 15 HOS A. I. N. P. C. om. LP | ostenderet iustitiam Furiarum L || 16 ministerio M *superscr.* a man. 2 | decreto L || 17 uoluntate L | nouas L || 18 ut'que Pa || 19 regali Pa | HAEC VIVO ... HYDRO om. MPb || 20 sqq. accincta Pb *Vergilius* | flagello om. Pa | intentat Pa | continuo succincta u. f. t. q. i. t. q. s. i. a. M || 23 posteaquam L || 24 plurima ceruix om. Pb

altitudine siue cacumine. CITHAERON mons Baccho sacer, ut Maro <Aen. IV 302 sq.>: 'Baccho orgia nocturnusque uocat clamore Cithaeron'.

115 CRINE VIRENTI uenenato siue anguibus texto, quae dicuntur sibilare. ut Virgilius <Aen. VII 447>: 'tot Erinys sibilat hydri'.

116 VNDE OMNIS ACHAEI O. M. L. sicut Virgilius <Aen. VII 514 sq.>: 'Tartaream intendit uocem, qua protinus omne intremuit nemus et siluae insonuere profundae.

10 117 PELOPEAQVE REGNA R. regna Peloponnesum dicit [a Pelope] et Argos. ut Virgilius <Aen. II 193 sq.>: 'magno Pelopea ad moenia bello uenturos'.

118 AVDIIT ET MEDIVS CAELI PARNASVS bene medius, quia umbilicus terrae Parnasus dicitur. nam cum Iuppiter
15 medium mundi locum uellet agnoscere, ex ortu atque occasu duas aquilas dimisisse fertur, quae pari uolatu lapsae in Parnasi uertice consederunt. uel quod cataclysmi tempore terrae fuerat discrimen et astris. ut Lucanus <V 75 sq.>: 'hoc solum fluctu terras mergente cacumen
20 emicuit pontoque fuit discrimen et astris'. ET ASPER EVROTAS asper, quod bello acres procreet uiros, uel propter *μασθηωσιπ*. quibus uirtuti est in sacris caedi uerberibus

2 bachi M barchi Pa || 3 clamore om. P | Cithaeron om. Pb || 4 CRINE] come Pb | quia MPb quem L || 5 dicunt L | Erynnis L erinis MPa erimis Pb || 6 si hi Pb | idris M || 7 OMNES L | O. M. L. om. L | M. L. om. P || 9 sil. intremu est coruste Pb | sonuere LPa || 10 supra Pelopeaq; rasuram longioris spatii praebet M | PELOPEIAQVE L | R. om. LP | regna om. LP | Peloponnesum L pelopenesum Pa Pelopenesia add. man. 2 M | regna Peloponnesia Vnger. | a Pelope om. LM || 11 id est et Pa idem est et Pb | magno M superscr. man. 2 ic || 12 pelea Pa | uenturam Vergilius || 13 AVDIIT L | meridius Pb | CAELI ... medius om. Pb || 14 quia] q̄ Pa | Parnassus L | dicitur parnasus Pb || 15 mundi medium L | ab exortu Pa | ab ortu Pb | ab occasu Pa || 16 pari om. LPa || 17 lassae L | Parnassi L | cataclysmi MPa cont'aclisimi Pb || 18 et astris om. Pa || 20 ET om. MPb || 21 uiros om. Pb || 22 martigos in M manti ... uel in Pb martires gof. in Pa | uirtus P | dedi Pb

sine corporis motu. Eurotas autem fluvius est Lacedaemoniae.

119 DVBIAMQVE IVGO dubiam Oeten dixit, quia inter Thessaliam et Thraciam hic mons interiacet, ut, cuius esse uideatur, incertum sit. IMPVLIT hyperbole. quasi casuram impulit ac dubiam fecit. 5

120 ET GEMINIS VIX FLVCTIBVS OBSTITIT ISTHMOS Cenchreis et Lechaei, inter quos angusto tractu in mare terra porrigitur, quam Isthmon poeta significat. huic contrarius πορθμός, quod Latine fretum dicitur, inter uicinas 10 terras angustum mare. unde Virgilius <Aen. III 127>: 'et crebris legimus freta concita terris'. Isthmos dicitur terra angusta in mari. ut Lucanus <I 101>: 'et gracilis medium mare separat Isthmos'.

121 IPSA SVVM GENITRIX Leucotheam dicit et bene 15 ipsam elegit hoc loco ponere, quae iam malum didicerat Furiarum. et iocunde dictum <u. 122> pressit. et a Thebanis numinibus non recessit, quae ueluti praescia magis metuunt patriae quam Furiarum sonitus perhorrescunt. et mire dicendo pressit affectionem maternam explicuit. 20

124 CONSTITIT ut Virgilius <Aen. IV 252 sq.>: 'hic primum paribus nitens Cyllenius alis constitit'. ASSVETAQVE INFECIT NVBE PENATES assueta nube solito furore, quia multa scelera facta erant Thebis.

1 corporibus Pa | Laconiae LP || 3 Dubiaq; Pa | dixit Oetem L | quia] que Pa || 4 ut] et M | esse om. Pb || 5 hipbole M yperbole Pb | casurum L || 7 VIX FLVCTIBVS GEMINIS LPa | VIX ... ISTHMOS om. Pb | ISTHMOS] Id est L | Cenchrei L cencherei Pa cencherei M cencherei Pb citherei Mon. || 8 et non legitur in libris | Siletei LPa silethei MPb silthei Mon. | sinus Cenchrei et Lechaei Vnger., ipse scribere malim Cenchrei sinus et Lechaei || 9 huius L | contrarium Pb || 10 prothinus LmM Mon. protinus Pa protinos Pb Porthmos L || 14 geminum gracilis Lucanus | mare om. L se mare Pb || 15 genetrix Pb | Leucothoen L || 16 eligit L | quia iam L quantam Pb || 17 iracunde L iocunde Lm iocundū M || 19 metuit P | perhorruerit Pb perorruerint Pa || 21 ut om. L || 23 assuetaque Pa || 24 quia] que Pa

125 PROTINVS ATTONITI F. S. P. M. hoc est: statim perturbationes discordiarum esse coeperunt. figura ὑπαλλαγῆ. non attoniti motus, sed attonito sub pectore. ut Virgilius <Aen. VI 268>: 'ibant obscuro sola sub nocte per umbram'.

5 126 GENTILESQVE ANIMOS SVBIIT F. id est quali furore illi fuerunt de terra progeniti, qui se ipsi interemerunt. et est eiusdem familiae maximum signum, ut in se suorum furerent more maiorum.

127 INVIDIA subiit inuidia fratrum animos, quae semper
10 laetis rebus infesta est. ut Horatius <epist. I 2, 57>: 'invidus alterius macrescit rebus opimis'. ATQVE PARENS ODI METVS quia de timore semper odium nascitur. eos enim odio habemus, quos timemus. ut Virgilius <Aen. I 361 sq.>: 'conueniunt, quibus aut odium crudele tyranni
15 aut metus acer erat'.

128 SAEVVS AMOR fortissimus. aut certe proprie dixit, quia reuera saeuum est imperare uelle germano.

130 [DISCORDIA in collegio namque duorum regum uix discordia abest, si unius regni simul iura gubernent. nam
20 semper alter ueretur, ne se spreto alter singulariter eligatur. haec enim inter Pompeium et Iulium Caesarem ciuile bellum mouit. et hoc est quod sequitur] SOCIISQVE COMES D. R. ut Lucanus <I 92 sq.>: 'nulla fides regni sociis omnisque potestas impatiens consortis erit'.

25 134 ARDVA CERVIX DESCENDIT IN ARMOS secundum situm Lind. p. 10 Italiae loquitur, ubi boues trahunt collo. nam dum nisu trahendi anteriora petunt, cervix in armos reflectitur.

1 attonitu Pa | F. S. P. M. om. LP || 2 hippalage Pb ypalage MPa || 3 attoniti sub Pa || 5 GENTILES L | subdit Pa sbit Pb om. L | F. om. LP || 6 ipsos LPb || 7 est om. Pb | in suos Pb in suorum M *deleuit man. 2* in || 9 Inuidia fratrum animos subiit L || 11 macrescit om. M | rebus emarcescit L | opimis om. M || 12 ODI AVDI L || 16 *scholion* om. Pb || 17 germanos. princeps Pa || 18 DISCORDIA . . . sequitur om. MPb Mon. || 20 spretus Pa || 21 Caesarem om. Pa || 22 hec Pa | SOCIISQVE . . . erit om. Pb || 23 D. R. om. LPa || 25 IN ARMOS DESCENDIT L || 26 Italiae situm L | *cogitavi de scribendo ritum* || 27 in armore flectitur Pb | *totum scholion* om. M Mon.

139 EXILIO MVLTARE DVCEM ut altero regnante alter esset extra urbem in exilio constitutus et completo anno rediret ad regnum, et cui successum fuerat, iret in exilium rediturus anno completo. SIC IVRE MALIGNO F. T. I. iniqua commutatione felicitatem imperii exilii infelicitate 5 commutant.

143 NEC IN REGEM PERDVRA s. licet iniqua esset ista diuisio, tamen ad secundum regem peruenire non potuit, quia expleto anno cum Polynices repeteret regnum, negante Eteocle mota sunt bella. 10

144 ET NONDVVM CRASSO L. F. METALLO haec cum stomacho pronuntianda. Lucanus <I 96 sq.>: 'nec pretium tanti tellus pontusque furoris tunc erat; exiguum dominos ...'

145 MONTIBVS AVT ALTE GRAIIS Lacedaemonio mar- 15 more et aliis Graeciae metallis.

146 CONGESTOS SATIS E. C. id est condentia satis uenientium turbam. imitatus Virgilium, ut est <georg. II 462>: 'mane salutantum totis uomit aedibus undam'.

EXPLICITVRA large admissura, quae multos caperent 20 clientes et extenderent, nondum erant.

147 NON IMPACATIS REGVM quibus suspectus dormiat imperator habens circa atria semper armatos. et est sensus: non regum somnis impacatis pila uigilantia erant scilicet ad custodiam regum. pila uigilantia pro ipsis, 25

1 EXILIO ... urbem in om. Pa || 2 orbem corr. in urbem M || 4 SIC] Hic P | F. T. I. om. LP | iniqua Pb || 6 commutat Pb || 7 s. om. L secundum Pb | licet om. Pb | esset iniqua L | inique Pb || 9 regnante LMPa || 11 L. F. om. P | METALLO om. Pb | haec om. M || 13 exiguum dominos om. LMPa || 15 Monti Pb | AVT om. Pa | grais P || 16 Graeciae] geimie Pa || 17 Congesto P | E. C. om. LP | adest Pb | condens Pa om. LPb | satis om. Pb || 18 uenientum LP | turba Pa | scribere malim imitatur || 19 salutantium M salutatum Pb | uomat Pb uomis Pa | undam om. Pb || 20 caperet libri || 21 extenderet libri | nondum enim erant LPb || 22 impacatis M || 24 somnis] sensus Pb | erant om. M || 25 scilicet] sed MPb si Pa | custodias Pa | pila uigilantia om. libri praeter Mon.

qui uigilant, dixit *μετωνυμικῶς*: per id, quod continet, id, quod continetur.

149 NEC CVRA MERO COMMITTERE GEMMAS A. A. V. C. nondum eis luxuria suaserat pocula habere gemmata, ut 5 Virgilius <georg. II 506>: 'ut gemma bibat et Sarrano dormiat ostro'. committere autem mire dictum est quasi ad periculum: quae possent frangi inter trepidantes ministros et semigraues uino conuiuas.

151 DE PAUPERE REGNO Eteocli et Polynici, qui ciuilia 10 bella gesserunt, dicit non esse idoneum regnum, propter quod fratres odia suscitauerunt. et exsequitur potentissima regna uaria descriptione.

152 DVMQVE VTER ANGVSTAE S. I. D. V. Boetiam dicit Lind. p. 11 Cadmi, qui a patre pulsus peracto exilio condidit Thebas. 15 ergo: dum uter squalentia arua uerteret SQA- LENTIA inculta, ut Virgilius <georg. I 507>: 'squalent ab- ductis arua colonis'. VERTERET araret, ut Virgilius <georg. III 161>: 'et campum horrentem fractis inuertere glæbis'.

20 153 NON ALTUS OVARET altus magnus. et est ordo: et dum ambigitur, uter fratrum ouaret in solio Tyrii

1 uigilabant Pb | metonimicos MPa metonimicos L Metho-
nomicos Pb | continetur Pa | id² om. Pb | *propono*: per id quod
continetur id quod continet. cf. Charis. p. 273, 19 sq. *aut*
transponendum est per || 3 GEMMAS om. Pa | A. A. V. C. om. LP ||
5 pocula ut gemma Pb || 6 mare Pa | mire dictum est om. *spatio*
uacuo relicto Pb || 7 frangi om. MPa || 8 semigraues uino con-
uiuas *estne uersiculus?* || 9 regio Pa | propter Etheocles &
Polynices L etheoclen et polinice[m] Pa etheoclen enim et po-
lynice[m] Pb || 10 regnum non esse idoneum L | regnum om. Pa |
nondum esse Pb || 11 fratris Pa | suscitauerit Pb *scribere malim*
suscitarent | et om. LPa || 13 iter Pb | ANGVSTVM L | S. I. D. V.
om. LP | boetiam P || 14 consilio *corr. in exsilio M* || 15 uter
s. frater Pb | SQAULENTIA ARUA L | uerteret. SQAULENTIA om. L ||
16 ut luc. M *excidit fortasse Lucani uersiculus uelut* I 205 V 39
IX 735, 939 | adductis Pb || 20 alter Pb | alter Pb | est om.
Pa || 21 et om. L | utrum Pa | ouare Pa | tirii Pa tyriis
et Pb

exulis hoc est Cadmi. non altus, quoniam modicum erat regnum.

154 PERIIT IVS FASQVE BONVMQVE E. V. M. P. ius legum est, quia unus foedus laesit; fas hominum, quia fratres contra se arma sumpserunt; bonum, quia usque ad 5 interitum pugnaverunt; et vitae mortisque pudor, quia mutuis periere vulneribus et cremati sunt rogorum discrepantibus flammis.

155 QVO TENDITIS IRAS apostropha ad fratres.

156 QVID SI PETERETVR CRIMINE TANTO dicit non 10 oportuisse a fratribus arma sumi nec si ideo pugnaretur, ut unus orbis imperium possideret, uel si caeli possessio peteretur. CRIMINE non dicam bello. inter fratres enim uel leue odium crimen est.

157 VTERQVE POLI utrumque complexus est mundi 15 cardinem. nam sol oriens respicit occasum, cum occidit prospectat orientem. ut Lucanus <I 15 sq.>: 'unde uenit Titan et nox ubi sidera condit, quaque dies medius flagrantibus aestuat horis'.

159 QVASQVE PROCVL TERRAS OBLIQVO SIDERE TANGIT 20 AVIVS utique sol auius quasi sine uia, quia ab hac mundi parte semotus est.

160 AVT BOREA GELIDAS MADIDIVE TEPENTES I. N. geli- das et tepentes septentrionalis et meridanae plagae partes ostendit. 25

. 1 ex illis *corr. in exulis M* | hec *Pa* | quoniam] quia *L* || 2 regem *Pb* || *sequitur in Pa denuo schol. ad I 130: Hec. p. preceps discordia. In collegio ... spretus ... hoc ... [Caesarem] ... comes discordia regnis. in Pb hic leguntur haec: uix discordia abest si unus ... gubernet ... nec se spreto alter sigulariter obligatur hoc enim inter pom. et Iulius caeciule ... di regnis* || 3 E. V. M. P. *om. LP* || 4 laesit foedus *LP* | fratres ... bonum quia *om. Pb* || 6 quia] q3 *Pb* || 9 Apostrophe *L* || 13 /// peteret^v *M scriptum fuisse uidetur expeteretur* | non dicam] tanto *L* || 15 Vtrunque *L* | compressus *Pb* | mundum carmine *L* || 16 occasum respicit *LP* || 19 oris *L* || 20 QVASQVE ... TANGIT *ad Lucani uersus traxit L* || 21 qui ab *M* || 23 boreę gelidus *Pb* | TEPENTES *om. LPa* | I. N. *om. LP* || 24 septētrionales et meridanales *Pb* | partes plagae *L*

161 NON SI TYRIAE PHRYGIAEVE SVB VNVM CONVECTENTUR OPES non si unus possideat opes Phrygias et Tyrias. opes autem Tyrias dixit, ut ostenderet Tyrios semper diuites fuisse, secutus Virgilium dicentem <Aen. I 363 sq.>: 5 'portantur auari Pygmalionis opes pelago; dux femina facti'. item Horatius <car. II 12, 22>: 'aut pingues Phrygiae Mygdonias opes'.

162 LOCA DIRA ARCESQVE NEFANDAE S. O. F. I. E. O. S. L. declamatio, quae significat eas causas mouisse odia, quae 10 restinguere debuissent. fugere enim debuerant hi fratres loca dira et sceptrum Oedipi parricidae potius quam ad haec bellorum crimina properarent.

166 VACVA CVM SOLVS IN AVLA non uere solus, sed quia is sine turba prae turba est homo, qui aliis est 15 odiosus.

168 ET NVSQVAM PAR STARE CAPVT id est tui consortem diadematis. IAM MVRMURA SERPVNT P. E. Thebani populi. Echionis enim et Agaues filius Pentheus rex Thebanorum fuit.

169 TACITVMQVE A PRINCIPE VVLGVS DISSIDET tacitum id est tacite, siue tacitum dixit timore perculsum.

170 ET QVI MOS POPVLIS VENTVRVS AMATVR hoc uult intellegi: non praesens diligitur Eteocles, sed desideratur 20 futurus Polynices.

1 Non si tirie frigie c. o. M TYRIAEVE SVB VNVM CONVECTENTUR OPES L Non Frigiae Pa Non si phrigie Pa || 4 secundum Virgilium L || 5 portantem auri Pb | pigmalionis M | pelago ... facti om. LMPa || 6 aut om. L || 7 mygdonides opertes Pb || 8 NEFANDAE om. Pa | s. om. LPa | O. F. I. E. om. LP | O. S. L. om. LP e. s. l. M || 9 quae om. Pb | sigt Pa || 10 restringere Pa restringere M | enim om. Pa || 11 dura Pb || 12 crimine M || 13 CVM] est Pb || 14 is om. Pb | sine turba om. LM sine fine turba Pa | prae P pro LM | est] in Pb || 15 odio solus LP odio //sus M s¹ correcte uidetur ex l || 16 PAR] pars M p̄ P | STARE] tale M || 17 P. E. om. LP || 18 agaue MP scribendum uidetur Agaue. cf. I 98 Clymenes | Pentheus] penitus Pa || 20 disidet Pa disidet corr. ex disedit M om. Pb || 22 mox L || 23 intelligi LP | n̄ corr. ex nã M | etheocles diligitur Pb

Lind. p. 12

171 ATQVE ALIQVIS CUI MENS HVMLI L. V. S. utique unus ex plebe, cui erat mens laedendi summa. HVMLI VENENO id est maledictionibus carpere meliores ut apud Homerum <Thersites>. dicit autem illum locutum, cui mos erat in dignitate regia positos maleloquii ueneno perstringere et impositum iugum seruitutis indomita ceruice deicere, cui est uotum uel modice laedere id est inuidere potentibus.

173 HANCNE OGYGIIS AIT A. R. F. T. V. Ogyges, ut Varro docet in libris de gente populi Romani, rex fuit Thebanorum, sub quo primum diluuium est factum longe ante quam illud, quod sub Deucalione factum esse narratur. aut certe ab Ogygio uno terrigena, Thebanorum primo rege, a quo Thebani antiquas res Ogygias nominabant, qui primus eis imperauit.

174 TOTIENS MUTARE TIMENDOS quia uicissim placuerat imperare. illi, inquit, ut imperent, uices mutant, nos seruitia non mutamus.

176 PARTITI VERSANT POPVLORVM FATA id est sub imperio et ditione habent. MANVQVE FORTVNAM FECERE LEUEM id est contemptibilem. nam Fortuna solet reges facere et exules. isti fecerunt, ut circa reges et exules ea fortuna seruetur, ut ex illorum uoluntate constitutum sit, quando debeant exilium petere, quando ad imperium remeare. itaque in illis Fortuna, quae semper solet esse dubia, non habet potestatem, quippe cum de futuris certi sint. et ipsi regunt fata populi, dum excluserunt fortunam.

1 humilis libri | L. v. s. om. LP || 2 unus] ūr Pb | Thersites *suppleui cum Kohl.* || 5 mens erat Pb | posito MPa posita Pb | male loqui MP | pstringere M prestingere Pb || 7 deicere L | est om. P | inuidere *corr. ex* inodire M || 9 Hancne ait o. s. a. r. f. t. u. M | AIT ... v. om. LP || 11 factum est LP || 12 esse om. Pb | narratur] naturaliter Pb || 13 oggio M ogio Pa || 15 imperium Pa || 16 placuerat uicissim Pb || 17 ut imperent om. *in marg. add. man.* 2 M | uires Pb || 20 ditione L | FORTVNAM FECERE LEUEM om. P (*in Pb exstat lacuna*) || 21 id est om. M || 22 facere reges L | isti ... exules om. Pb || 24 debeat Pb | quando] epi- scopi Pb || 26 dubiam Pb || 27 regū ut M | facta Pa

177 SEMPERNE VICISSIM E. S. D. quia semper dux erat mutandus exilio. et licet sit grauis omnis seruitus, grauior tamen est, quae subiacet indignis. uicissim rerum omnium mutabilitate aut uice seruiendi. nam uere uicem
5 pro poena posuit.

179 SOCIUS propter Harmoniam, quae fuit filia Martis et Veneris.

180 SEDIT placuit.

181 EX QVO SIDONII NEQVIQVAM BLANDA IUVENCI NON
10 Sidonius iuuenus, sed Sidonium pondus. de Sidone enim fuit Europa, quam pater Agenor Cadmo inquirendam mandauit. ille cum pererrasset mare Carpathium id est Aegyptium — nam Carpathus insula est inter Aegyptum et Rhodon — cum nec sororem reperire potuisset, secundum
15 praeepta patris in exilio remansit et duce Apolline peruenit ad Thebas Boeotiae, quas Hyanteas uocant a nympha, quae illic colitur.

184 FRATERNASQVE ACIES eo quod illic draco fuit, cuius sati sunt dentes.

20 185 AVGVRIVM S. D. A. V. N. ut Horatius <ep. VII 17 sq.>: 'acerba fata Romanos premunt scelusque fraternae necis'.

186 CERNIS VT ERECTVM T. S. F. M. [nomen pro ad- uerbio.] ad Iouem hoc [autem] aut ad aliquem de plebe,
25 quasi Eteoclem ostendat, eloquitur. Lind. p. 1

1 Semper Pa | uicisset Pb | E. S. D. om. LP | dixerat Pb ||
3 omnium om. L || 4 mutabilitatem Pb | uere om. L uilem
Pa || 6 per] propter Pb | hermionam P ermionam M | et martis
Pb | filia post Veneris posuerunt LP || 9 sido Pa | NEQVIQVAM
. . . IUVENCI om. MP | NEQVICQVAM L || 10 Sidonii iuueni MP |
ponde (= pondere) M | autem fuit Pb || 11 europa; Pa || 12 car-
phatium M || 13 egyptum M | aëgiptū // rodon M || 14 et om.
Pb | Rhodum L | potuit corr. in potuisset M || 16 boetię ciui-
tatem Pb || 18 FRATERNAS ACIES om. LMP seruauit Mon. | uel
eo LPa uel Pb | fuerit LMP fuit Mon. | fuerit interfectus
LPb || 19 seuit LP Mon. || 20 S. D. A. V. N. om. LP || 21 facta L |
agunt Horatius || 23 CERNIS VT om. L | T. S. F. M. om. LP | no-
men pro aduerbio om. MP || 24 autem om. MP || 25 etheoclen
Pa | et loquitur Pa loquitur LPb

188 QVAS GERIT ORE MINAS aut ore loquitur cum superbia aut minas gerit in facie.

190 MITIS ET AFFATV BONVS 'erat' subaudimus. ubique iam hoc queritur, quod nemo succedit, cum superius uices gemeret seruitutis. et dicit Eteoclen quondam circa 5 rogantes fuisse clementem, quae laus imperatoris est maxima. quae omnia dicit esse conuersa, quia successor exclusus est, qui iustitiam pateretur et esset in sermone comis.

191 QVID MIRVM NON SOLVS ERAT ideo bonus, quia non 10 erat solus. NOS VILIS IN OMNES P. M. C. ut Virgilius <Aen. XI 372>: 'nos animae uiles'.

192 CVICVMQVE non lecto.

193 QVALITER HINC GELIDVS BOREAS optima comparatio: ignotae rei descriptio per similitudinem notae. et egregie 15 rempublicam nauis iactatae tempestatibus simulat, sicut Tullius <pro Roscio § 51>: 'ad gubernacula reipublicae' et Horatius <car. I 14, 1 sq.>: 'o nauis, referent in mare te noui fluctus?' etiam ita et iste fecit comparisonem contra artem poeticam. nam comparatio a persona poetae 20 debet induci. simul uentos fratribus comparauit, nauem reipublicae, cum bellis ciuilibus turbaretur.

196 HIC IMPERAT ILLE MINATVR id est imperat Eteocles, quia fidem fregit, minatur Polynices, quia amisit imperium. et necesse est populis Thebanorum 25 sub unius imperio duorum timere saeuitiam, quoniam

1 QVAS GERIT *om.* LPb | MINAS aut ore *om.* Pb | loquitur *om.* P || 3 MITIS ET *om.* L | affatus Pb | subaudiuimus Pa || 4 succendit M || 5 condam P | contra rogantes Pb || 7 esse *om.* Pa || 8 esse *om.* t Pa || 9 cōmunis M || 10 solum Pb | erat etheocles bonus ideo Pb || 11 uides Pa | P. M. C. *om.* LP || 13 lectu M || 14 in gelidos P | BOREAS *om.* P || 15 id est ignote Pa sed ignotae L | egregiae M || 16 simulat Pa || 17 ad gubernandam Pb | rem publicam MP || 18 o *om.* Pb | in mari noui te MPa in mare nouiter Pb || 19 etiam *om.* L | facit Pb || 21 nauim Pb || 23 imperat *om.* M impera Pa || 24 quia³ qui Pa || 25 imperium amisit Pb || 26 tēnere M tēnere Pb temnere Lm tenere al. timere Pa

alter speratur uenire. [aut generaliter explicuit: modo hic, modo ille.]

197 RAPIDI SVPER ATRIA CAELI L. C. D. C. O. concilium Lind. p. 14
deorum describit. rapidi autem caeli uolubilis, ut Virgilius <georg. I 92>: 'rapidue potentia solis'. atria caeli poetice, ut est <Aen. X 1>: 'domus omnipotentis Olympi'.

199 INTERIORE POLO id est secretiore, ut Virgilius <Aen. IV 494 sq.>: 'tu secreta pyram tecto interiore sub
10 auras erige', siue medio, ut ab ortu et occasu conuen-
turis numinibus spatiorum esset aequa distantia, quasi ad
quoddam caeli secretum numinum ordo conueniat. SPA-
TIIS HINC OMNIA IUXTA ut ostendat ad eum caeli locum
numina conuenisse, cui iuxta sunt omnia, id est unde sic
15 uideantur omnia tamquam iuxta. ergo medium caeli
locum dixit.

200 PRIMAEQVE OCCIDVAEQVE DOMVS orientis occasusque
loca describit. EFFUSA SVB OMNI TERRA ATQVE V. D.
effusa patens. sub omni die sub omni caelo.

201 MEDIIS SESE ARDVVS I. I. D. id est Iuppiter. ut
Virgilius <Aen. IX 28 et VII 784>: 'medio dux agmine
Turnus uertitur arma gerens et toto uertice supra est'.
mediis ut idem <Aen. X 117>: 'caelicolae medium quem
ad limina ducunt'.

204 CAELICOLAE VENIAM D. P. I. S. hoc est: donec Iup-
piter protenta manu hortaretur ueniam sedendi id est
beneficium. ut Virgilius <Aen. I 519>: 'orantes ueniam'.

1 minatur modo hic LP || 3 l. c. d. c. o. om. LP || 4 scribit
Pa | caeli om. Pb | i. uolubilis L || 6 poetice] potentiae Pb ||
10 uenturis Pb || 13 HINC] huic Pa || 14 nomina M | cui] quia
Pb | unde om. M || 18 Effusaq; Pb | SVB om. Pb | ATQVE om.
LPb | v. d. om. LP || 19 die id est L || 20 medius Pa | I. I. D.
om. LP | id est om. Pb || 21 medio . . . et om. LmMP || 22 ge-
rens] tenens Vergilius || 23 Medius. & ut L medius ut Pa ||
24 ducunt corr. in dicunt M || 25 d. p. i. s. h. M om. LP | id
est LP || 26 protensa L | pro hortaretur scribere malim pro-
faretur tale quid

206 SEMIDEVM qui in inferioribus zonis degunt, id est qui nec mortales nec superi sunt. ET SVMMIS COGNATI NVBIBVS AMNES secundum Lucretium, qui <VI 476 sqq.> dicit ex sudore terrae nebulas oriri, ex nebulis nubes, ex nubibus pluuias, e quibus amnes augentur. hinc Virgilius <Aen. VIII 64>: 'caelo gratissimus amnis'. dicit enim occulto tractu aquas in caelum reuerti et inde in nubibus imbrem esse.

207 ET COMPRESSA METV SERVANTES MVRMVA VENTI ut Virgilius <Aen. VII 27 sq.>: 'tum uenti posuere omnisque repente r. f.'

209 RADIANT MAIORE SERENO quasi serenitas caelo maior illuxerit.

213 ET VOCEM FATA SECVNTVR quasi, quicquid dixerit Iuppiter, fata sint. ut Lucanus <V 92 sq.>: 'siue canit fatum, seu, quod iubet ille, canendo fit fatum'.

214 TERRARVM DELICTA N. E. D. I. M. Q. quae homines deliquerunt. DIRIS Furiis, unde et Furiae Dirae sunt appellatae. queritur ergo Iuppiter de hominum peccatis, quos dicit superasse se malis. nam fortiores eos dicit esse ad committenda peccata quam se ad uindicandum, et commemorat, quae mala commiserint.

215 QVONAM VSQVE N. E. I. P. hoc est: quousque cogor laborare, dum suppliciis criminosos afficio.

217 IAM PRIDEM CYCLOPVM O. F. B. ὑπερβολή. dixerat uti fulminibus non libere. addidit augmentum, ut dicat deesse fulmina. Cyclopes enim fatigati sunt suggerendo

1 Semedium Pa | qui] q3 Pb quia L | in om. M | inferiori Pa | uel id est LPa || 2 cognati/// Pb cognita Pa || 3 Lucretium secundum Pb || 4 udore L odore Pa || 5 ex quibus L | hic Pb || 6 grandissimus Pa || 11 r. f. om. Pb || 13 inluxerit M | maior celo illuxerat Pb || 14 fca Pa | sequuntur Pb sequuntur LM || 15 fca Pa || 16 quod] qua M que Pb | illa MPa | Sit fatum L f. s. Pa || 17 Terrorum Pa | n. . . q. om. LP || 20 eos M illos LP || 21 esse om. Pb || 22 memorat Pb | obmiserit P || 23 Qm Pa | n. e. i. p. om. LP | id est LP || 24 criminosus Pa || 25 o. f. b. om. LP | hiperbole Pb yperbole Pa iperbole M || 26 addidit om. Pb || 27 fati om. gati Pa